
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 881

DETERMINA
N. 736 DEL 27/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Morbin Novella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZALE DE GASPERI ED ESTENSIONE DELLA RETE FOGNARIA DI VIALE 
ROMA, IN COMMITTENZA CONGIUNTA TRA IL COMUNE DI VICENZA E LA SOCIETA’ VIACQUA SPA. 
CUP  B33D21017950004   -  CIG9599550742.  AGGIUDICAZIONE  DEI  LAVORI  A  SEGUITO  DI 
PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA



Pagina 2 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 881

DETERMINA N. 736 DEL 27/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZALE DE GASPERI ED ESTENSIONE DELLA RETE 
FOGNARIA DI VIALE ROMA, IN COMMITTENZA CONGIUNTA TRA IL COMUNE DI 
VICENZA E LA SOCIETA’ VIACQUA SPA. CUP B33D21017950004  - CIG9599550742. 
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue:

 con Decisione di Giunta n. 71 del 25.3.2020 è stata approvata la proposta di redigere uno 
studio  di  fattibilità  finalizzato  a  restituire  Campo  Marzo  ai  cittadini  e,  quindi,  volto  a 
definire l’architettura di un piano di risanamento dello stesso che si sviluppi sulle principali 
funzioni da insediarvi, al fine di risolvere in positivo la situazione di disagio ed insicurezza 
che coinvolge la parte Ovest della città.

 con successiva determinazione n. 852/2020 del direttore dell’Area Servizi al territorio è stata 
affidata  la redazione  dello  “Studio di  fattibilità  per  definire  l’architettura di  un piano di 
risanamento di Campo Marzo”, consegnato in data 24 dicembre 2020;

 nell’elenco annuale delle OOPP 2021 è inserito, quale stralcio funzionale della più ampia 
programmazione di cui alla richiamata decisione di Giunta n° 71/2020, il progetto relativo 
alla Riqualificazione di p.le De Gasperi, per una somma pari a € 1.000.000,00 finanziata a 
mutuo;

 con determinazioni n. 1113/2021 e n. 2055/2021 si è proceduto ad aggiudicare il servizio di 
progettazione  di  fattibilità  tecnico  –  economica,  definitiva,  esecutiva,  direzione  lavori, 
contabilità, redazione del CRE, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori di riqualificazione di P.le De Gasperi a Meg.Studio S.r.l. con sede in 
via Roma n. 55 a 35027 Noventa Padovana (PD), CF/P.IVA 05061760285, per un importo 
complessivo  di  38.005,61  €  oneri  previdenziali  e  fiscali  inclusi  abbinato  allo  specifico 
capitolo n. 1986101 “fondo progettazione OO.PP.”;

 con  delibera  di  Giunta  Comunale  n°  247  del  03.12.2021  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo relativo alla Riqualificazione di p.le De Gasperi, che rientra nell'ambito del più 
complessivo Progetto di rigenerazione urbana relativo a Campo Marzo e zone limitrofe, con 
un importo complessivo di € 1.000.000,00 (I.V.A. compresa);

 con deliberazione di Giunta comunale n. 214 del 26/10/2022  è stato approvato lo schema di 
“Protocollo  d'Intesa  tra  Comune  di  Vicenza  e  VIACQUA  S.p.a.  per  i  lavori  di 
“Riqualificazione di Piazzale de Gasperi” e di “Estensione della rete fognaria di viale Roma 
in Comune di Vicenza”, al fine di procedere alla committenza congiunta.

 con determinazione dirigenziale n. 3001 del 22/12/2022 si è quindi proceduto:
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 881

DETERMINA N. 736 DEL 27/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZALE DE GASPERI ED ESTENSIONE DELLA RETE 
FOGNARIA DI VIALE ROMA, IN COMMITTENZA CONGIUNTA TRA IL COMUNE DI 
VICENZA E LA SOCIETA’ VIACQUA SPA. CUP B33D21017950004  - CIG9599550742. 
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA

-  all’approvazione  del  progetto  esecutivo  relativo  alla  realizzazione  di  opera  pubblica 
denominata “Riqualificazione di piazzale De Gasperi nell’ambito del più complessivo progetto 
di rigenerazione urbana relativo a Campo Marzo e a zone limitrofe dell'importo complessivo di 
€ 1.000.000,00, IVA compresa;
- al recepimento del progetto esecutivo di VIAcqua S.p.a. relativamente all’estensione della 
rete fognaria e sostituzione della rete acquedotto in Viale Roma e Piazzale De Gasperi per un 
importo di  € 219.100,00 (I.V.A. compresa);
- quale determina a contrarre, all’avvio della procedura di gara per l’affidamento dei lavori ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. Semplificazioni (convertito in Legge 120/2020 e 
s.m.i.),  con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo  e con applicazione dell’esclusione 
automatica ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni nella 
L. n. 120/2020 e del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., trasmettendo alla Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Vicenza tutta la documentazione necessaria per lo svolgimento di tutte le 
attività  inerenti  all'indizione  della  gara,  allo  svolgimento  e  all'aggiudicazione  provvisoria  e 
definitiva e alle verifiche dei requisiti di ordine generale (art.80 codice appalti).

Con lettera d’invito prot. n. 2194 del 19/01/2023, sono stati invitati alla gara in oggetto i seguenti  
10 (dieci) operatori economici, individuati dalla Stazione Unica Appaltante mediante sorteggio tra 
gli operatori iscritti all’Elenco Unico degli Operatori della Provincia di Vicenza e del Comune di 
Vicenza come risulta dal verbale delle operazioni economiche di sorteggio protocollo n. 2063 del 
18/01/2023, allegato alla documentazione di gara:
1.  BATTAGLIN  COSTRUZIONI  S.R.L.  -  P.IVA  01779700242  -  Via  del  Progresso  n.  27  - 
Colceresa
(VI);
2. COSTRUZIONI FERRACIN S.R.L., P.IVA 03383330275 – Piazza Drago n. 1 - Jesolo (VE);
3. ITALSUD 79 S.R.L. - P.IVA 01771850631 - Corso Italia 298 - Quarto (NA);
4. COSPAS.R.L. - P.IVA 04714460286 - Via della Meccanica n. 6 - PADOVA (PD);
5. VACCARI ANTONIO GIULIO S.P.A. – P.IVA 00652680240 via Maglio snc - Montecchio
Precalcino (VI);
6. CABRINI ALBINO S.R.L. – P.IVA 01905100168 - Via Prealpina Inferiore n. 2/i - Gorno (BG);
7. ZARA METALMECCANICA S.R.L. - P.IVA 03170620276 Via dell'Industria 1/D - Dolo (VE)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 881

DETERMINA N. 736 DEL 27/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZALE DE GASPERI ED ESTENSIONE DELLA RETE 
FOGNARIA DI VIALE ROMA, IN COMMITTENZA CONGIUNTA TRA IL COMUNE DI 
VICENZA E LA SOCIETA’ VIACQUA SPA. CUP B33D21017950004  - CIG9599550742. 
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA

8. POLO COSTRUZIONI S.R.L. – P.IVA 03610600243 Via Conti Gualdo n. 4 – Montecchio
Maggiore (VI);
9. COSTRUZIONI LOVATO S.R.L. - P.IVA 02688510284 Via Dante Alighieri n. 118 - Rovolon 
(PD);
10. VENETA21 S.R.L. – P.IVA 00936900257, Via Dell’Industria 4 Z.I. Paludi – Alpago (BL).

Entro il termine perentorio previsto delle ore 12:00 del giorno 03/02/2023, sono pervenute,
in ordine di registrazione sul suddetto Portale, le offerte dei seguenti tre operatori economici:

Come risulta dal verbale di gara  della Provincia di Vicenza PGN. 5518 del 08/02/2023, si prende 
atto che la migliore offerta risulta essere quella presentata dal concorrente “VACCARI ANTONIO 
GIULIO S.P.A.” con sede in -36030- Montecchio Precalcino (VI) Via Maglio snc – Partita IVA 
00652680240 - con il ribasso offerto del 12,211%, sulla base di gara di € 961.143,07  + Oneri per la 
sicurezza  per € 34.804,61 (non soggetti a ribasso);
Il Presidente della Commissione, ha, quindi, proposto l’aggiudicazione a tale concorrente per un 
importo contrattuale di € 878.582,50, compresi gli oneri per la sicurezza pari a €  34.804,61, oltre 
agli oneri fiscali, rilevando, altresì, che il suddetto concorrente ha dichiarato di voler subappaltare 
le  seguenti  lavorazioni,  come descritte  nel DGUE: “OPERE DI CATEGORIA OG3 - OG6 nei 
limiti previsti dall'art. 105 del
D.Lgs 50/2016”;
Con successiva nota PGN. 33793 del 28/02/2023, la Provincia di Vicenza ha inviato l’esito dei 
controlli in FVOE e la conclusione della procedura di gara.
Accertata quindi la regolarità dell’offerta presentata dalla ditta , in possesso dei requisiti richiesti ed 
in particolare dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del D.Lgs 80/2016 dichiarati in sede 
di  gara  e  verificati  per  mezzo  del  sistema  FVOE,  agli  atti,   e  di  DURC  regolare  (Prot. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 881

DETERMINA N. 736 DEL 27/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZALE DE GASPERI ED ESTENSIONE DELLA RETE 
FOGNARIA DI VIALE ROMA, IN COMMITTENZA CONGIUNTA TRA IL COMUNE DI 
VICENZA E LA SOCIETA’ VIACQUA SPA. CUP B33D21017950004  - CIG9599550742. 
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA

INAIL_36818028  Data  richiesta  14/02/2023  Scadenza  validità  14/06/2023),  si  può  procedere 
all’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  all'impresa  sopraindicata  per  un importo  contrattuale  di  € 
878.582,50, compresi gli oneri per la sicurezza pari a €  34.804,61 più IVA al 10%.
Dato atto che il Dirigente, Ing. Paolo Gabbi, e il RUP, Dott.  Marco Giovanni Bonafede, con il 
presente  provvedimento  attestano  il  rispetto  di  quanto  previsto  dagli  artt.  42  e  77  del  D.Lgs. 
50/2016 in tema di conflitto di interesse anche potenziale e incompatibilità, dall'art. 6 bis della L. 
241/1190  in  tema  di  conflitto  di  interessi,  dalla  Linea  Guida  ANAC  n°15  relativa  alla 
“individuazione  e gestione dei conflitti  di  interesse nelle  procedure di  affidamento dei  contratti 
pubblici”, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 165/20001, dall'art.  51 del Codice di procedura civile e dal 
vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Vicenza;

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 

approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO – Piano integrato  di  attività  e 

organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 

del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 

gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce  ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 881

DETERMINA N. 736 DEL 27/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZALE DE GASPERI ED ESTENSIONE DELLA RETE 
FOGNARIA DI VIALE ROMA, IN COMMITTENZA CONGIUNTA TRA IL COMUNE DI 
VICENZA E LA SOCIETA’ VIACQUA SPA. CUP B33D21017950004  - CIG9599550742. 
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di aggiudicare sulla base del  verbale redatto dalla Provincia di Vicenza in qualità di Stazione 
Unica Appaltante, agli atti con il  PGN. 33793 del 28/02/2023, alla ditta “VACCARI ANTONIO 
GIULIO S.P.A.” con sede in -36030- Montecchio Precalcino (VI) Via Maglio snc – Partita IVA 
00652680240  –  i  lavori  di “RIQUALIFICAZIONE  DI  PIAZZALE  DE  GASPERI  ED 
ESTENSIONE  DELLA  RETE  FOGNARIA  DI  VIALE  ROMA  NELL’AMBITO  DEL  PIÙ 
COMPLESSIVO  PROGETTO  DI  RIGENERAZIONE  URBANA  RELATIVO  A  CAMPO 
MARZO  E  A  ZONE  LIMITROFE”  con  il  ribasso  offerto  del  12,211%  per  il  prezzo  di  € 
878.582,50, (compresi gli oneri per la sicurezza) + IVA 10%;
2) di dare atto che la ditta appaltatrice ha dichiarato di voler subappaltare le seguenti lavorazioni, 
come descritte nel DGUE: “OPERE DI CATEGORIA OG3 - OG6 nei limiti previsti dall'art. 105 
del
D.Lgs 50/2016”;
3) di  dare atto che la spesa di € 966.440,75 (IVA 10% compresa), trova copertura all’impegno 
145580 al capitolo 1661104 “CAMPO MARZO E AREE LIMITROFE” del bilancio del corrente 
esercizio,  finanziato  con  risorse  proprie  generali, dove  le  somme  risultano  vincolate  con  la 
determina dirigenziale n.3001 del 22/12/2022  citata nelle premesse;
4)  di  rideterminare  i  quadri  economici  di  spesa  relativi  ai  singoli  interventi,  a  seguito 
dell’aggiudicazione sopra esposta, come segue:

LAVORI RELATIVI ALLA COMMESSA “COMUNE DI VICENZA”

A - LAVORI

A.1 Importo esecuzione lavori a corpo/misura 716 487,89 €

A.2 Importo sicurezza 20 000,00 €

A Totale importo lavori 736 487,89 €

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 881

DETERMINA N. 736 DEL 27/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZALE DE GASPERI ED ESTENSIONE DELLA RETE 
FOGNARIA DI VIALE ROMA, IN COMMITTENZA CONGIUNTA TRA IL COMUNE DI 
VICENZA E LA SOCIETA’ VIACQUA SPA. CUP B33D21017950004  - CIG9599550742. 
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA

B - SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Imprevisti (IVA compresa) 116.616,66€

B.2 Spese tecniche  38 005,61 €

B.3 Spese relative a sottoservizi (2%) 7 407,24 €

B.4 Spese per assistenza archeologica (2%) 7 407,24 €

B.5 Spese per accertamenti di laboratorio 1%) 3 703,62 €

B.6.1 Incentivi art.113 D.Lgs 50/2016 (1,6%)  13 378,36 €

B.6.2 Incentivi art.113 D.Lgs 50/2016 (0,4%)  3 344,59 €

B.7 IVA sui lavori (10%) 73 648,79

B Totale somme a disposizione  263 512,11 €

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 1 000 000,00 €

LAVORI RELATIVI ALLA COMMESSA “VIACQUA”

QUADRO ECONOMICO DI SPESA GENERALE

IMPORTO LAVORI IMPORTO DI PROGETTO

€

TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 127 290,00
ECONOMIE NON RIBASSABILI € 2 351,92
Oneri  per  l’attuazione  dei  piani  di  sicurezza  (non  soggetti  a 
ribasso d'asta)

€ 12 452,69

A) TOTALE IMPORTO LAVORI DA APPALTARE € 142 094,61

SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE

B 1) Lavori e forniture in diretta 
amministrazione

B 2) Indagini:

B 2.1) Indagini geologiche - Ambientali

B 2.2) Accertamenti

B 2.3) Rilievi

B 2.4) Indagini archeologiche

€ 4 912,74

€ -

€ 438,15

€ 328,61

€ 3 607,02

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 881

DETERMINA N. 736 DEL 27/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZALE DE GASPERI ED ESTENSIONE DELLA RETE 
FOGNARIA DI VIALE ROMA, IN COMMITTENZA CONGIUNTA TRA IL COMUNE DI 
VICENZA E LA SOCIETA’ VIACQUA SPA. CUP B33D21017950004  - CIG9599550742. 
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA

B 2.5) Assistenza archeologica allo scavo

B 2.6) Rilievi ed indagini inerenti il rischio bellico

Totale

3 000,00

€ 12 286,52

B 3) Allacciamenti ai pubblici servizi € -

B 4) Imprevisti € 20 287,35

B 5) Acquisizione aree o immobili, danni e servitù € -

B 6) Spese tecniche:
B 8.1) Progettazione, piano particellare e piano di sicurezza in fase di 
progettazione

B 8.2) Direzione lavori, sorveglianza, contabilità e liquidazione e 
Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione

Totale

€

€

€

17 087,80

17 854,56

34 942,36

B 7) Incentivi di cui all’art. 18 della Legge 109/94 € -

B 8) Spese per attività di consulenza o supporto € -

B 9) Spese per commissioni giudicatrici € -

B 10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 2 500,00

B 11) Accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi, atti notarili € 2 500,00

B 12) Spese per collaudo tecnico, amministrativo e, ove previsto, collaudo 
statico

€ 2 500,00

B 
13)

C.N.P.A.I.A. € 1 989,16

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (I.V.A. ESCLUSA) €                                             77 005,39  

TOTALE PROGETTO (A + B) €

 

219 100,00

5) di rideterminare, ai soli fini delle necessità di rendicontazione, il Quadro economico complessivo 
di spesa, come segue:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 881

DETERMINA N. 736 DEL 27/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZALE DE GASPERI ED ESTENSIONE DELLA RETE 
FOGNARIA DI VIALE ROMA, IN COMMITTENZA CONGIUNTA TRA IL COMUNE DI 
VICENZA E LA SOCIETA’ VIACQUA SPA. CUP B33D21017950004  - CIG9599550742. 
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA

A - LAVORI

A.1 Importo esecuzione lavori a corpo/misura 846.129,81 €

A.2 Importo sicurezza 32.452,69 €

A Totale importo lavori 878.582,50 €

B - SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Imprevisti (IVA compresa) 136.904,01 €

B.2 Spese tecniche  72.947,97 €

B.3 Spese relative a sottoservizi 7 407,24 €

B.4 Spese per indagini e assistenza archeologica 11.342,87 €

B.5 Spese per accertamenti di laboratorio e rilievi, indagini ambientali, 
collaudi, pubblicità e casse professionali

21.543,67 €

B.6.1 Incentivi art.113 D.Lgs 50/2016 (1,6%)  13 378,36 €

B.6.2 Incentivi art.113 D.Lgs 50/2016 (0,4%)  3 344,59 €

B.7 IVA sui lavori di competenza dell’Amm. Comunale (10%) 73 648,79

B Totale somme a disposizione  340.517,50 €

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 1 219 100,00 €

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;
7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. 267/2000  e dei principi contabili;
8) di accertare che i pagamenti  conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;
9)  di  stabilire  che  il  contratto  con  l’impresa  affidataria  verrà  stipulato  mediante  atto  pubblico 
amministrativo,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  del  D.Lgs.  50/2016  e  dell’art.22  del  vigente 
regolamento per la disciplina dei contratti;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 10 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 881

DETERMINA N. 736 DEL 27/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZALE DE GASPERI ED ESTENSIONE DELLA RETE 
FOGNARIA DI VIALE ROMA, IN COMMITTENZA CONGIUNTA TRA IL COMUNE DI 
VICENZA E LA SOCIETA’ VIACQUA SPA. CUP B33D21017950004  - CIG9599550742. 
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA

10)  di  pubblicare il  presente provvedimento in applicazione delle disposizioni  di cui al D.Lgs. 
14.3.2013 n.33 e dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sul sito web del Comune di Vicenza.

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 11 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 881

DETERMINA N. 736 DEL 27/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZALE DE GASPERI ED ESTENSIONE DELLA RETE 
FOGNARIA DI VIALE ROMA, IN COMMITTENZA CONGIUNTA TRA IL COMUNE DI 
VICENZA E LA SOCIETA’ VIACQUA SPA. CUP B33D21017950004  - CIG9599550742. 
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
27/03/2023  da  Marco  Giovanni   Bonafede  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 881

DETERMINA N. 736 DEL 27/03/2023
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZALE DE GASPERI ED ESTENSIONE DELLA RETE FOGNARIA DI 
VIALE ROMA, IN COMMITTENZA CONGIUNTA TRA IL COMUNE DI VICENZA E LA SOCIETA’ 
VIACQUA SPA. CUP B33D21017950004  - CIG9599550742. AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI A 
SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

154959 2023 CAMPO MARZO E AREE LIMITROFE U 09022.02.1661104 966.440,75

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 03/04/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : de629d2174ee61f9fe28fce314dfebdfc0f09e23 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --


